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Editoriál
Nemocnica v Brezne je stále 
„živou“ témou. Už od začiatku 
roka pozorne mapujeme, ako 
sa vyvinie situácia ohľadom jej 
zaradenia do príslušnej úrov-
ne. Je obdivuhodné, aké úsilie 
vynakladá jej vedenie i zriaďo-
vatelia, aby zmysluplnými ar-
gumentami presvedčili minis-
terstvo zdravotníctva, že patrí 
do regionálnej siete nemocníc. 
Začiatkom mája navštívil ne-
mocnicu štátny tajomník mi-
nisterstva zdravotníctva. Opäť 
si vypočul všetky pripomienky 
a pozrel si aj priestory gyneko-
logicko-pôrodníckeho oddele-
nia. Niektoré jeho časti sa odeli 
do úplne nového šatu. Budúce 
mamičky a pacientky sa môžu 
tešiť z moderných priestorov, 
kde im bude poskytovaná 
profesionálna zdravotná sta-
rostlivosť. Počas návštevy z 
ministerstva banskobystrický 
župan viackrát vyzval tajom-
níka, aby dal vedeniu nemoc-
nice, zriaďovateľom, lekárom 
i personálu šancu. Aby ukáza-
li, že ju vedia manažovať na 
vysokej úrovni a že im záleží, 
aby pacienti z Horehronia mali 
dostupnú a najmä kvalitnú 
starostlivosť. Zrekonštruova-
né gynekologicko-pôrodnícke 
oddelenie je dôkazom, že ne-
mocnicu riadia správni ľudia a 
rovnakí v nej aj pracujú. Snažia 
sa neustále zlepšovať činnosť 
zariadenia a aj po vlastnej línii 
urobiť niečo pre jeho napredo-
vanie. Ich zanietenosť a ocho-
ta si zaslúži uznanie. Verme, že 
si túto skutočnosť uvedomia aj 
kompetentní na ministerstve 
zdravotníctva a svoj zámer 
ohľadom zaradenia breznian-
skej nemocnice do najnižšej 
úrovne prehodnotia.

Milan Gončár

Z obsahu čísla

Nemocnicu v Brezne 
navštívil štátny tajomník

V stredu, 3. mája, navštívil Ne-
mocnicu s poliklinikou Brezno 
Michal Palkovič, štátny tajom-
ník Ministerstva zdravotníctva 
Slovenskej republiky. 

čítajte na strane 2

Martin Mičej: Sme priprave-
ní zvládnuť aj viac pôrodov

Primár gynekologicko-pôrod-
níckeho oddelenia Nemocnice 
s poliklinikou v Brezne Martin 
Mičej je hrdý na zrekonštru-
ované priestory, ktoré zvýšia 
komfort a úroveň poskytovanej 
zdravotnej starostlivosti.

čítajte na strane 2
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Ing. Marcel Adamčák, PhD.
odbor predaja a marketingu

NsP Brezno

NsP Brezno

Audítori z USA vyjad-
rili veľkú spokojnosť

Koncom apríla navštívili Žele-
ziarne Podbrezová zástupcovia 
americkej spoločnosti DNOW 
Timm Bohnert, viceprezident 
pre dodávateľsky reťazec a Alex 
Man, generálny riaditeľ pre 
kvalitu.

čítajte na strane 3Železiarne Podbrezová

Nemocnica v Brezne sa pýši vynovenými 
priestormi gynekologicko-pôrodníckeho oddelenia

Nemocnica s poliklinikou (NsP) 
Brezno je opäť o niečo modernej-
šia. V uplynulých týždňoch bola re-
alizovaná rekonštrukcia vybraných 
častí gynekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia. Slávnostného otvorenia 
obnovených priestorov sa zúčastnili 
zástupcovia vedenia NsP, Správnej 
rady NsP, lekári z oddelenia, zdra-
votnícky personál a ďalší hostia. 

V úvode privítal prítomných Jaros-
lav Mačejovský, riaditeľ nemocnice, 
pričom neskrýval radosť z úspešnej 
realizácie projektu. 

„Ako riaditeľ a zároveň občan 
mesta Brezna sa teším, že s vami 
môžem zdieľať túto chvíľu. Verím, 
že to nie je posledné stretnutie pri 
takejto milej príležitosti,“ povedal. 
Následne poďakoval všetkým, ktorí 
sa o dielo pričinili, vyzdvihol aktív-
nu spoluprácu zúčastnených strán i 
podporu sponzorov. 

Martin Mičej, primár oddelenia, 
pripomenul ťažký prelom rokov 
2022 a 2023, ktorý bol poznačený 
kategorizáciou a rizikom rušenia ne-
mocníc a ich oddelení. Tieto faktory 
sa dotkli aj NsP Brezno. V súčasnosti 
prebiehajú diskusie jej vedenia so 
zástupcami ministerstva zdravotníc-
tva ohľadom zaradenia do príslušnej 
úrovne.

„Na oddelení sme si sadli a pove-
dali, že chceme niečo zmeniť, aby 
sme sa vedeli uchádzať o priazeň 
ministerstva, ale aj budúcich pacien-

Vedenie, zriaďovatelia i samotní zamestnanci nemocnice robia všetko pre jej napredovanie.	 Foto: M. Gončár

tiek. Prišli sme s nápadom, ktorý sa 
stretol s pochopením. Pustili sme sa 
do prvej fázy obnovy oddelenia, aby 
sme prilákali nielen mamičky z okre-
su, ale aj zo širokého okolia,“ pokra-
čoval M. Mičej. 

Podľa slov primára priestory vy-
novili tak, aby sa každý, kto príde na 
oddelenie, cítil dobre a odchádzal s 

príjemným pocitom. Vyzdvihol sku-
točnosť, že rekonštrukcia sa usku-
točnila za plnej prevádzky oddele-
nia bez toho, aby bola akýmkoľvek 
spôsobom obmedzená zdravotná 
starostlivosť. 

Nadšenie a profesionalita 
Spokojnosť vyjadril aj Tomáš Abel, 

predseda Správnej rady NsP a pri-
mátor mesta Brezna. „Najviac ma 
teší ľudské nadšenie a taktiež chce-
nie lekárov a celého zdravotníckeho 
personálu oddelenia. Navyše, do 
tejto snahy je vložená veľká profe-
sionalita. Za seba, mesto a aj celú 

Európu čaká transformácia oceliarstva

Viac ako tristo spoločností sa od 
9. do 11. mája zúčastnilo medzi-
národnej konferencie a výstavy 
Made in Steel 2023. Uskutočnila 
sa na výstavisku Fiera Milano v 
Miláne. Na podujatí bol zastúpený 
najmä taliansky oceliarsky priemy-
sel od výroby až po použitie ocele, 

vrátane jej spracovania, služieb a 
logistiky. Štvrtina vystavovateľov 
bola z iných krajín. 

Made in Steel potvrdil svoj vý-
znam ako komunitný a kultúrny 
priestor, ako miesto pre vzájomné 
informovanie sa a hľadanie nových 
nápadov a zároveň ako systémový 
prvok umožňujúci formovať súčas-
nosť a budúcnosť európskeho oce-
liarstva. 

V duchu prvého ročníka, ktorý 
sa uskutočnil v roku 2005, Made in 
Steel nie je „len“ veľtrh. Ide o pries-
tor pre rozvoj vzťahov so zákazník-
mi, predvídanie trhových trendov a 
cien. Zároveň ale dáva možnosť roz-
poznať krátkodobú a strednodobú 
perspektívu dodávateľského reťaz-
ca ocele. Tohtoročný desiaty roč-
ník sa odohrával v znamení hesla 
„GENERÁCIE, ktoré pretvárajú náš 
svet.“ Made in Steel 2023 bol špe-
ciálne zameraný na zmenu, najmä 
technologickú, ale aj generačnú.

Obrovské náklady na premenu
Dnes čelíme novému svetu a 

ešte naliehavejšie ako kedykoľvek 
predtým sa zamýšľame nad otáz-
kami udržateľnosti a s ňou spojenej 
potreby inovácii a investícií. Ide o 
otázky, na ktoré si oceliarstvo bude 
musieť odpovedať počas svojej 
transformácie na požiadavky cirku-
lárnej ekonomiky. Ekonomiky, kto-
rej cieľom je minimalizovať negatív-
ny vplyv ľudskej činnosti na životné 
prostredie a zároveň maximalizovať 
využívanie zdrojov. Hospodársky 
systém, ktorý bude dlhodobo udr-
žateľný pre budúce generácie.

V Európe sa asi 60 percent ocele 
vyrába vo vysokých peciach použi-
tím uhlia (takmer 90 miliónov ton 
ročne). Európske združenie pre 
oceľ (Eurofer) odhaduje, že naj-
menej polovica z tohto čísla bude 
v blízkej budúcnosti vyrábaná v 
elektrických oblúkových peciach, 
s víziou dekarbonizácie a s cieľom 
čeliť čoraz vyšším nákladom spoje-
ným s kvótami CO₂. Transformácia 
oceliarstva prinesie technologic-
ké problémy, požiadavku na nové 
profesie, ale najmä obrovské nák-

lady na túto premenu. Odhado-
vané investície sú vo výške jednej 
miliardy eur na každý milión ton 
novej zelenej ocele.

Ekologickejšia výroba
Výroba ocele v elektrických ob-

lúkových peciach je, v porovnaní s 
tradičnými vysokými pecami a kon-
vertormi, výrazne ekologickejšia. 
V prípade, že elektrina pochádza z 
obnoviteľných zdrojov, ako sú vod-
né, slnečné, ale aj nukleárne elek-
trárne, výroba ocele v elektrických 
peciach je ešte ekologickejšia. Ok-
rem toho je táto výroba aj hospo-
dárnejšia, pretože elektrické pece 
môžu byť prevádzkované efektív-
nejšie a flexibilnejšie, v porovnaní s 
tradičnými vysokými pecami a kon-
vertormi. 

Výroba v elektrickej oblúkovej 
peci znamená najpokrokovejší 
spôsob výroby ocele na ceste k 
dekarbonizácii. Akciová spoločnosť 
Železiarne Podbrezová dokázala de-
siatkami investícií v posledných ro-
koch znížiť emisie CO₂ o takmer 58 
percent, v porovnaní s rokom 1990, 
čím sa výrazne priblížila k splneniu 
cieľov technologickej udržateľnosti. 
Recyklujeme oceľový šrot, ktorého 
podiel vo vsádzke je 98 percent, 
elektrická energia používaná v pro-
cese výroby pochádza z obnoviteľ-
ných zdrojov a z jadrovej energie 
v objeme 77 percent. A zároveň 
všetky výrobky spoločnosti sú plne 
recyklovateľné. 

Železiarne Podbrezová sú dnes 
šampiónom v dekarbonizácii, a to 
vďaka vedomostiam, technológii a 
svojim pracovníkom. Pracujme na 
tom, aby sme si toto výnimočné po-
stavenie udržali.Na konferencii a výstave prebrali hostia rôzne zaujímavé témy.	 Foto: M. Adamčák
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Budúce mamičky čaká aj nadštandardne vybavená izba, kde môžu tráviť čas po pôrode aj 
so svojím partnerom.	 Foto: NsP Brezno

Štátny tajomník ministerstva zdravotníctva (úplne vpravo) počas návštevy NsP Brezno. 
Za ním J. Mačejovský, vedľa tajomníka V. Soták, O. Lunter a T. Abel.	 Foto: M. Gončár

Správnu radu NsP by som chcel 
poďakovať primárovi i jeho zástup-
covi, s ktorými sme išli spoločne 
do tohto projektu. Keď sa spojí 
viacero ľudí, ktorí myslia pozitív-
ne a majú nejaký cieľ, aj z mála sa 
vedia zrodiť veľké veci,“ povedal s 
hrdosťou T. Abel. Zároveň poďako-
val všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na obnove od-
delenia. 

„Naši lekári a celý zdravotnícky 
personál je na vysokej kvalitatív-
nej úrovni. Dokážeme vykonávať 
profesionálnu medicínu na úrovni 
21. storočia. Keď sa k tomu priráta 
aj takéto pekné prostredie, všetko 
do seba zapadne a vznikne pozitív-
ny dojem nielen z oddelenia, ale z 
celej nemocnice,“ doplnil T. Abel. 

Odkaz ministerstvu
Karol Vojtko, zástupca riaditeľa 

nemocnice poznamenal, že všetky 
aktivity realizujú najmä kvôli pa-
cientom. 

„Zároveň chceme ministerstvu 
zdravotníctva poslať jasný odkaz, 

Nemocnica v Brezne sa pýši vynovenými 
priestormi gynekologicko-pôrodníckeho oddelenia

že naša nemocnica patrí medzi ne-
mocnice regionálneho charakteru 
a nie je to len pre náročnú geogra-
fickú dostupnosť oby-
vateľov jej spádovej 
oblasti k príslušnej 
ústavnej zdravotnej 
starostlivosti. Chce-
me ukázať, že v NsP 
dokážeme priviesť na 
svet aj osemsto novo-
rodencov ročne. Ide 
o minimálny počet 
pôrodov pre zachovanie pôrodnice 
aj v budúcich rokoch, ktorý je sta-
novený vo vyhláške ministerstva 
zdravotníctva o kategorizácii ústav-
nej starostlivosti,“ povedal. 

Pôrodnosť by mohla rásť
Zástupca riaditeľa poukázal aj 

na minulé obdobia a pripomenul 
skutočnosť, že v NsP Brezno po-
čas niektorých rokov vykonávali 
dokonca 1 200 pôrodov ročne. 
Podobné číslo je však v súčasnosti 
ťažko predstaviteľné, keďže krivka 
pôrodnosti na Slovensku klesá. 

„V časoch, keď bolo v tejto ne-
mocnici vykonaných viac ako tisíc 

pôrodov, fungovali v regióne via-
ceré veľké priemyselné podniky. 
Z nich sa zachovali, prispôsobili 

zmeneným podmien-
kam a úspešne in-
vestovali do ďalšieho 
rozvoja len Železiarne 
Podbrezová a.s. Tieto 
podniky poskytovali 
prácu množstvu ľudí. 
Keďže na Horehroní 
žilo o niekoľko tisíc 
obyvateľov viac ako v 

súčasnosti a títo ľudia mali prácu 
a vďaka nej istotu pravidelného 
príjmu, pôrodnosť bola vyššia. V 
súčasnosti je situácia iná. Eviduje-
me pokles pôrodov, no osobne si 
myslím, že ide o dočasný jav, ktorý 
už dosiahol svoje dno a náš región 
bude opäť populačne rásť,“ myslí 
si K. Vojtko. 

Dôvodov je podľa neho niekoľ-
ko. Jedným z nich je ďalší rozvoj 
súčasného priemyslu na Horehro-
ní, reprezentovaného v najväčšej 
miere práve Železiarňami Podbre-
zová a.s., ale taktiež príchod no-
vých investorov do regiónu a stále 
rozvíjajúci sa turizmus, s ktorým je 

Martin Mičej: Sme pripravení zvládnuť aj viac pôrodov

Primár gynekologicko-pôrod-
níckeho oddelenia Nemocnice s 
poliklinikou v Brezne Martin Mi-
čej je hrdý na zrekonštruované 
priestory, ktoré zvý-
šia komfort a úroveň 
poskytovanej zdra-
votnej starostlivos-
ti. Počas otvorenia 
poďakoval všetkým, 
ktorí sa podieľali na 
úspešnej realizácii 
projektu. Zároveň do-
dal, že v obnove plá-
nujú pokračovať aj v 
ďalšom období.

S primárom sme sa 
rozprávali nielen o rekonštrukcii, 
ale aj o aktuálnej situácii na gyne-
kologicko-pôrodníckom oddelení 
nemocnice v Brezne.

Nachádzame sa vo vynovených 
priestoroch vášho oddelenia. Aký 
prínos má táto obnova pre leká-
rov, personál, ale najmä pre ma-
mičky?

- Chceli sme, aby pacientky, 
ktoré k nám prídu, mali od začiat-
ku dobrý pocit. Zároveň chceme 
týmto krokom prilákať aj ďalšie 
budúce mamičky zo širokého 
okolia, aby vyžili priestory nášho 

oddelenia, prípadne sa k nám vrá-
tili. Naším cieľom je poskytnúť pa-
cientkam maximum – čiže nielen 
profesionálny, ale najmä ľudský 
prístup tak, aby sa u nás cítili dob-
re. Obnovené priestory sú však 
prínosom aj pre personál. 

Čo všetko sa vám po-
darilo obnoviť?

- Vynovili sme vy-
šetrovne, ambulan-
cie, operačné sály, 
ambulanciu jedno-
dňovej chirurgie, 
pôrodný box a nadš-
tandardné izby. Vy-
budovali sme apart-
mán, kde môže prísť 
aj otec, aby bola celá 

rodina pokope. Ide však len o prvú 
fázu. V druhej by sme chceli prero-
biť operačný trakt a aj ďalšie izby.

Kedy plánujete realizovať spomí-
nanú druhú fázu?

- Všetko závisí od finančných 
prostriedkov, ktorých nemáme na 
rozdávanie. Sme nezisková organi-
zácia, väčšinu peňazí sme zohnali 
po vlastnej línii, samozrejme, aj za 
prispenia nemocnice. Otázne je, 
či dokážeme osloviť ďalších par-
tnerov a sponzorov. Radi by sme 
do pol roka prerobili aj ďalšie čas-
ti oddelenia, vrátane niektorých 

izieb. 

Odkiaľ sa budete snažiť získať fi-
nančné prostriedky na druhú eta-
pu obnovy?

- Súčasťou druhej etapy bude 
aj rekonštrukcia operačných trak-
tov, ktorá je mimoriadne náklad-
ná. S vedením nemocnice sme 
sa dohodli, že sa budeme zapájať 
do každej výzvy a projektu z diel-
ne ministerstva zdravotníctva. Zo 
sponzorských príspevkov by sme 
túto obnovu ťažko pokryli. Pozi-
tívne je, že personál na našom 
oddelení je ochotný. Poprosili sme 
známych a priateľov, aby nám ve-
novali dve percentá z daní. Z nich 
by sme, približne na začiatku leta, 
radi prerobili dve až štyri izby. 
Všetko závisí od toho, koľko pros-
triedkov dokážeme získať. 

V prvej etape rekonštrukcie po-
mohli aj obyvatelia regiónu, čo je 
určite mimoriadne pozitívne...

- Veľmi by som sa chcel poďako-
vať všetkým ľuďom na Horehroní, 
ktorí venovali finančné prostried-
ky, aby nám pomohli spomínané 
priestory zrekonštruovať. Darcov 
je veľa a veľmi si to vážim nie-
len za seba a personál, ale aj za 
pacientky, ktoré k nám prídu. Si-
tuácia je ekonomicky vážna, no 
ľudia sa nám neobrátili chrbtom. 

Preto sme mohli, aj v spolupráci 
s vedením mesta, zriaďovateľmi a 
všetkými dobrými ľuďmi s veľkým 
srdcom, realizovať rekonštrukciu 
nášho oddelenia. Ešte raz, veľká 
vďaka!

Odbočme trošku 
od témy rekon-
štrukcie. Ako je 
to s pôrodnos-
ťou v našej ne-
mocnici?

- Pôrodnosť na 
Slovensku vše-
obecne klesá. 
Myslím, že v ja-
nuári tohto roka 
bola najnižšia za 
posledné roky. 
Kedysi bolo v breznianskej pôrod-
nici vykonaných viac ako tisíc pôro-
dov, dnes ich je len okolo 450. Toto 
číslo chceme v budúcnosti navýšiť, 
preto nám záleží, aby k nám pri-
chádzali rodičky nielen z Horehro-
nia, ale aj zo širšieho okolia.

V prípade, že sa vám podarí do-
siahnuť spomínané číslo, doká-
žete personálne zvládnuť takýto 
počet pôrodov?

- Personál je stále potrebný a 
problém jeho nedostatku trápi 
nemocnice po celom Slovensku. 
Preto privítame každého, kto bude 

mať záujem u nás pracovať. Čiže 
lekárov, zdravotné sestry a pôrod-
né asistentky. Personálne obsade-
nie by sme radi doplnili. Avšak, aj 
pri súčasnom počte by sme zvládli 
zvýšený počet pôrodov, naprík-
lad po prípadnom zrušení iných 

pôrodníc, ktoré 
nespĺňajú poža-
dované kritériá. 

Je vaším cieľom 
aj takýmto spô-
sobom dokázať 
kompetentným, 
že pôrodnica v 
Brezne neustále 
napreduje a do-
káže sa postarať 
aj o ďalšie rodič-

ky?
- Určite áno. K problematike za-

radenia nemocnice v Brezne do 
prvej úrovne sa staviame inak. 
Chceme dokázať, že máme na to, 
aby sme boli zaradení do druhej 
kategórie priestorovo, personálne 
a aj prístrojovo. Nebudeme pla-
kať na ministerstve zdravotníctva 
a ani demonštrovať. Chceme ísť v 
ústrety tomu, aby sme boli v dru-
hej kategórii, respektíve, aby sme 
mali pridelené príslušné doplnko-
vé programy, o ktoré sme požia-
dali. Myslím si, že túto pozíciu si 
zaslúžime.

Nemocnicu v Brezne navštívil štátny tajomník
V stredu, 3. mája, navštívil Ne-
mocnicu s poliklinikou Brezno 
(NsP) Michal Palkovič, štátny ta-
jomník Ministerstva zdravotníctva 
Slovenskej republiky (MZ SR). V 
sprievode svojho tímu rokoval s 
vedením NsP, na čele s riaditeľom 
Jaroslavom Mačejovským, Tomá-
šom Abelom, predsedom Správ-
nej rady NsP a primátorom mesta 
Brezno, Vladimírom Sotákom, čle-
nom Správnej rady a generálnym 
riaditeľom Železiarní Podbrezová 
a.s. a Ondrejom Lunterom, pred-
sedom Banskobystrického samo-
správneho kraja o kategorizácii 
nemocnice a o zachovaní potreb-
ného rozsahu medicínskych prog-
ramov a služieb. 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Zástupcovia NsP zopakovali všet-
ky argumenty za jej zachovanie v 
celom doterajšom rozsahu posky-
tovaných zdravotných služieb. Pri-
pomenuli napredovanie zariade-
nia, ale aj zvyšovanie poskytovanej 
zdravotnej starostlivosti. Spomenuli 
tiež petíciu, pod ktorú sa podpísalo 
takmer 30-tisíc obyvateľov regiónu. 

Štátny tajomník si vypočul všetky 
názory a sľúbil, že urobí maximum, 
aby dostupnosť zdravotnej starost-
livosti v regióne nebola nijakým 
spôsobom obmedzená. Po rokovaní 
absolvoval prehliadku nemocnice 
a navštívil aj zrekonštruované gy-
nekologicko-pôrodnícke oddelenie. 
Martin Mičej, primár oddelenia, ho 
previedol jednotlivými pracoviska-
mi a predstavil mu činnosť i víziu 
celého kolektívu. 

Návšteva štátneho tajomníka 

nadväzovala na stretnutie predsta-
viteľov NsP so zástupcami MZ SR v 
Bratislave, ktoré sa konalo v závere 
apríla. Niekoľkohodinové rokovanie 
bolo na vysokej odbornej úrovni. 
Predstavitelia NsP argumentami 
trvali na požiadavkách, ktoré voči 
MZ SR vzniesli prostredníctvom pe-
tície za zachovanie NsP v celom jej 
doterajšom rozsahu poskytovaných 
zdravotníckych činností a za jej za-
radenie do siete kategorizovaných 
nemocníc druhej úrovne. 

Vedenie NsP verí, že nielen roko-
vanie na ministerstve, ale aj osobná 
návšteva štátneho tajomníka bude 
viesť k správnemu rozhodnutiu v 
prospech obyvateľov celého Horeh-
ronia.

*Medzičasom sa štátny tajomník 
Michal Palkovič stal ministrom zdra-
votníctva úradníckej vlády.

           Naším cieľom je 
poskytnúť pacientkam 

maximum – čiže 
nielen profesionálny, 

ale najmä ľudský 
prístup tak, aby sa 
u nás cítili dobre.

spojené budovanie súvisiacej in-
fraštruktúry. 

„Taktiež, vzhľadom na vyjadre-
nia ministerstva zdravotníctva, 
berieme na vedomie, že niektoré 
pôrodnice zaniknú už v najbližšom 
období a my radi poskytneme naše 

služby všetkým pacientkam dot-
knutých regiónov. Tie u nás určite 
nájdu nielen štandardnú pôrodnú 
starostlivosť, ale aj adekvátne ne-
mocničné prostredie, empatický 
prístup a profesionálnu zdravotnú 
starostlivosť,“ doplnil K. Vojtko.
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Zamestnanci zo zmeny „B“ v hydrocentrále Piesok.	 Foto: T. Kubej

Súťaž medzi zmenami v energetike

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Súťaž medzi zmenami bola vyrovnaná a rozdiely minimálne

Súťaž medzi pracovnými zmena-
mi prebieha počas celého roka 
vo výrobných a obslužných pre-
vádzkarňach akciovej spoločnos-
ti Železiarne Podbrezová. Sú do 
nej zapojené pracovné kolektívy 
kategórie „R“ z oceliarne, valcov-
ne bezšvíkových rúr, ťahárne rúr, 
centrálnej údržby, energetiky, 
dopravy a odboru riadenia a za-
bezpečenia kvality. Kritériá súťaže 
sú zamerané na kvalitu, výsledky 
hospodárenia, dodržiavanie zásad 
bezpečnosti pri práci, reklamácie 
a sú vyhodnocované a zverejňo-
vané na vývesných tabuliach pre-
vádzkarní.

O priebehu súťaže v energetike 
nás informoval Jozef Kováčik, ve-
dúci strediska v starom závode, 
pracoviská – vodné elektrárne 
(hydrocentrála Jasenie, hydrocen-
trála Dubová, hydrocentrála Pie-
sok, malá vodná elektráreň Pre-
dajná a prislúchajúce vtokové 
zariadenia – hate), údržba ener-
getických rozvodov technických 
plynov.

Ako pokračovala súťaž medzi 
zmenami v roku 2022?

- Súťaž medzi zmenami pokračo-
vala v nezmennej forme. Zapojení 
sú do nej zamestnanci elektrární 
Piesok, Jasenie, Dubová, malej 
vodnej elektrárne Predajná, vtoko-
vých zariadení – hatí a údržby roz-
vodu technických plynov.

Sú kritériá súťaže rovnaké ako v 
predchádzajúcich rokoch alebo 
pribudli nové hodnotiace prvky?

- Tak, ako po minulé roky, aj v 
roku 2022 ostali kritériá nezme-
nené.

Vo vodných elektrárňach sú za-
merané na dosahovanie maximál-
nej výroby elektrickej energie, to 
znamená využitie maximálneho 
množstva prietočnej vody a mini-
malizovanie poklesu výroby z dô-
vodu prestojov. Ďalej sú to kritériá 
zohľadňujúce pracovnú úrazovosť 
a poriadok na pracovisku.

Pre pracovisko údržby technic-
kých plynov sú kritériá zamerané 
na dodržiavanie predpísaného 
denného maximálneho množstva 
zemného plynu a dodržiavanie 
tolerancie využitia acetylénových 
zväzkov. Pri hodnotení sa dbá aj o 
pracovnú úrazovosť a poriadok na 
pracovisku.

Čo najviac ovplyvňovalo priebeh 
súťaže?

- Medzi zamestnancami údržby 
technických plynov malo na vý-
sledné hodnotenie najväčší vplyv 
kritérium dodržiavania tolerancie 

využitia kapacity acetylénových 
zväzkov. 

Medzi zamestnancami elektrár-
ní a vtokových zariadení – hatí to 
boli kritériá zamerané na dosaho-
vanie maximálnej výroby elektric-
kej energie, ktorá je ovplyvňovaná 
výdatnosťou vodných tokov a tech-
nickým stavom technologického 
zariadenia vodných elektrární. 

Predstavte nám víťazný kolektív.
- Víťazom súťaže medzi zmena-

mi za rok 2022 bola zmena „B“, 
ktorú vedie zmenový majster Jozef 
Giertl.

Čo posunulo víťazov do popredia 
pred ostatné súťažné kolektívy?

- Súťaž medzi zmenami bola v 
minulom roku vyrovnaná a rozdiely 
minimálne. Poďakovanie za dobre 
odvedenú prácu patrí aj ostatným 
zmenám strediska prevádzkarne 
energetika starý závod.

Zamestnanci zo zmeny „B“ v hydrocentrále Dubová.	 Foto: T. KubejZamestnanci zo zmeny „B“ v hydrocentrále Jasenie.	 Foto: T. Kubej

Audítori z USA vyjad-
rili veľkú spokojnosť

Koncom apríla navštívili Železiarne Podbrezová zástupcovia americkej 
spoločnosti DNOW Timm Bohnert, viceprezident pre dodávateľsky re-
ťazec a Alex Man, generálny riaditeľ pre kvalitu. Zahraničná delegácia 
k nám prišla na dvojdňový audit s cieľom nadviazať novú obchodnú 
spoluprácu so svetovými gigantmi v energetickom odvetví, spoločnos-
ťami Chevron a Exxon Mobil. Za spoločnosť Pipex Italia S.p.A. sa audi-
tu zúčastnila Betty Previtali.

„DNOW je dlhoročným partnerom akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová. Snahou vedenia tejto spoločnosti je predať naše rúry sve-
tovým hráčom – firmám Chevron a Exxon Mobil. Preto, pre nadviazanie 
úspešnej spolupráce bolo nutné vykonať audit. Zákazník mal zistiť, či 
sú všetky procesy v podbrezovských železiarňach nastavené správne,“ 
informoval Ján Leskovský, zástupca odboru predaja a marketingu.

Audítorov zaujímal proces výroby, ale aj potrebná interná dokumen-
tácia, rôzne smernice, plnenie environmentálnych predpisov. „Zároveň 
kontrolovali ich prepojenie na legislatívne normy a európske smernice,“ 
doplnil. Hostia sa pýtali aj na strategické plány do budúcnosti, plán vý-
voja i nové technológie. 

Definitívny výsledok auditu bude známy o niekoľko dní, no prvotné 
dojmy sú pozitívne. „Audítori vyjadrili veľkú spokojnosť, najmä v oblasti 
dodržiavania bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, ale aj čistoty či 
organizácie práce. Audit tak dopadol úspešne, hostia upozornili len na 
jeden malý nedostatok,“ pokračoval J. Leskovský.

Partneri z USA navštívili aj vedenie akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová, na čele s Vladimírom Sotákom, predsedom Predstavenstva 
a generálnym riaditeľom.

„DNOW je náš dlhodobý partner. Máme prostredníctvom neho za-
bezpečené objednávky s veľkým objemom. Patrí medzi významných 
odberateľov, čo potvrdil aj počas rôznych kríz v minulých rokoch. Preto 
je pre našu spoločnosť vzájomná spolupráca veľmi dôležitá,“ dodal J. 
Leskovský. 

M. Gončár

Prvomájová revízia opäť úspešná

Aj tento rok sa v našej spoločnosti 
uskutočnila prvomájová revízia, 
podstatou ktorej bolo skontrolo-
vať stav elektrického zariadenia, 
vykonať údržbu a odstrániť ziste-
né nedostatky, ktoré nie je mož-
né opraviť počas prevádzky.

Každoročne sú pred revíziou 
vykonané termovízne merania, 
ktoré odhalia prehrievanie spo-
jov, koncoviek, káblov a podobne.  
„Zamestnanci všetky zistené ne-
dostatky z termovízneho merania 
odstránili. Bola vykonaná kontro-
la, údržba a revízia elektrického 
zariadenia v rozvodniach 110 kV, 
22 kV, 6 kV, 0,4 kV a usmerňova-
čov vo všetkých objektoch roz-
vodných staníc, ktoré sú za bežnej 
prevádzky pod napätím,“ informo-
val František Piliar, zástupca vedú-
ceho prevádzkarne energetika.

Pracovníci tiež skontrolovali 
stav a vykonali údržbu všetkých 
častí rozvodní – prípojnice, izolá-
tory, odpojovače, výkonové vy-
pínače, silové transformátory a 
káble. Boli odobraté vzorky oleja z 
transformátorov k analýze obsahu 
vody, kyslosti a dielektrickej pev-
nosti oleja. 

Počas revízie boli zmerané 
izolačné odpory všetkých vyso-
konapäťových káblov a transfor-
mátorov. Zmerané boli aj zemné 
odpory zemničov a celkový odpor 
uzemnenia. Nakoniec boli vykona-
né funkčné skúšky všetkých hlav-
ných ističov za transformátormi. 
Celkovo sa na všetkých prácach 
podieľalo 97 zamestnancov, z 
toho 70 elektrikárov.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Prvomájová revízia sa týkala aj zamestnancov ŽP Informatika s.r.o. Bližšie sa o vykonaných 
prácach dočítate v ďalšom čísle.	 Foto: M. Šteňo

Práce na neelektric-
kých zariadeniach

Okrem revízie elektrozariadení 
boli vykonané aj práce na ostat-
ných neelektrických zariadeniach, 
ktoré sú celoročne v prevádzke. 
Boli to predovšetkým údržbárske 

práce, výmena armatúr na kom-
presorovej stanici, rozvodoch stla-
čeného vzduchu, teplárne a rozvo-
doch pary v teplárni.

„Zamestnanci taktiež vyčistili zá-
sobnú nádrž čistej chladiacej vody 
v centrálnej čerpacej stanici no-

vého závodu. Hate Bystrá a Lopej 
boli vyčistené od nánosu piesku a 
nečistôt. Vo vodojeme Diel bola 
vykonaná údržba a oprava čistia-
cich strojov. V hlavnej regulačnej 
stanici zemného plynu v novom a 
starom závode boli vyčistené fil-

tre, opravené upchávky na arma-
túrach a vykonané skúšky tesnosti 
na zariadeniach,“ vymenoval os-
tatné práce počas prvomájovej re-
vízie F. Piliar. Na záver poďakoval 
všetkým zúčastneným zamestnan-
com za odvedenú prácu.
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M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Našu školu si pozreli žiaci deviatych ročníkov už počas Dňa otvorených dverí. Foto: archív

Miriam Pindiaková: Uchádzači o štúdium 
v našej škole oceňujú množstvo benefitov

V Súkromnej spojenej škole Že-
leziarne Podbrezová sa v uplynu-
lých dňoch uskutočnili prijímacie 
skúšky budúcich absolventov de-
viatych ročníkov základných škôl. 
O štúdium v Podbrezovej prejavili 
záujem nielen žiaci z regiónu, ale 
aj zo širšieho okolia. 

O priebehu skúšok, ale aj o ve-
domostiach uchádzačov a ďal-
ších témach sme sa rozprávali s 
Miriam Pindiakovou, riaditeľkou 
školy. 

Koľko absolventov základných 
škôl prejavilo záujem študovať v 
našej škole v budúcom školskom 
roku? 

- Do prijímacieho konania sa 
pre organizačnú zložku Súkromná 
stredná odborná škola hutnícka 
Železiarne Podbrezová prihlásilo 
celkovo 126 uchádzačov. Študovať 
v Súkromnom gymnáziu Železiarne 
Podbrezová prejavilo záujem 96 
žiakov. Uvedené počty sa týkali pr-
vého kola prijímacích skúšok, ktoré 
sa uskutočnilo v dvoch termínoch 
– 2. a 9. mája s tým, že viacero žia-
kov deviateho ročníka malo k nám 
prihlášku na oba termíny. Rozdiel 
bol len vo voľbe odboru, respektí-
ve jeho profilácie. 

Ako prebiehali prijímacie pohovo-
ry? Čo museli záujemcovia absol-
vovať?

- U nás v škole sa prijímacie skúš-
ky, aj vďaka našim šikovným a zruč-

ným pedagógom, konali elektro-
nicky. Žiakom boli zadané testy z 
profilových predmetov slovenské-
ho jazyka a literatúry a matemati-
ky. Ich úlohou bolo v stanovenom 
čase tieto testy vypracovať.

Aké vedomosti preukázali uchá-
dzači?

- Dopady dištančného vzdelá-
vania sa vo vedomostiach žiakov 
prejavujú a ešte sa aj niekoľko ro-
kov budú. Tomu, jednoducho, ne-
zabránime. Je len na nás, ako sa 
s tým popasujeme a akým spôso-
bom dokážeme dobehnúť učivo zo 
základných škôl. Čo sa týka vedo-
mostí, je to ťažké zovšeobecniť. Sú 
žiaci veľmi šikovní, ale aj priemer-
ní. V tomto školskom roku máme 

aj dvoch žiakov, ktorých sme na 
gymnázium prijali bez prijímacích 
skúšok, pretože napísali Monitor 
9 z oboch profilových predmetov 
nad 90 percent.

Koľko žiakov plánujete prijať v 
školskom roku 2023/2024?

- Čo sa týka odbornej školy, ne-
máme problém s prijatím všetkých 
uchádzačov, ktorí splnia podmien-
ky prijímacieho konania. Odborná 
škola je podnikovou školou a nemá 
obmedzený počet žiakov, ktorých 
môžeme prijať. Iná situácia je v 
druhej organizačnej zložke – gym-
náziu. Banskobystrický samospráv-
ny kraj nám určil maximálny počet 
žiakov, ktorých môžeme prijať, na 
číslo 40. Záujem o štúdium v škole 

je väčší a žiaľ, nie všetkých bude-
me môcť prijať. 

Záujem o remeslá všeobecne na 
Slovensku klesá. Pociťujete aj vy 
tento trend? 

- Áno, vnímam to tak aj ja. Nie 
pre každého sú remeslá a manu-
álna práca populárne. Preto sa 
snažíme v rámci náborovej čin-
nosti spropagovať nami ponúka-
né učebné a študijné odbory čo 
najvýstižnejšie. Zároveň chceme 
žiakom priblížiť dané profesie naj-
mä z pohľadu uplatnenia v praxi, 
prípadne ďalšom vysokoškolskom 
štúdiu. 

Hlásia sa aj žiaci, ktorí nie sú z náš-
ho regiónu?

- Záujem o štúdium v našich 
školách majú uchádzači nielen z 
nášho okresu, ale aj z rôznych čas-
tí Slovenska. Napríklad z Banskej 
Bystrice, Tisovca, Hnúšte, Revúcej, 
Jelšavy, Rožňavy, Lendaku, Prievi-
dze a iných. Túto skupinku tvoria 
predovšetkým žiaci – športovci, 
čiže futbalisti, golfisti, biatlonisti, 
hokejisti a podobne. 

Akým spôsobom sa snažíte prilá-
kať žiakov do Podbrezovej?

- Aj vďaka podpore zriaďovate-
ľa sa v maximálnej miere snažíme 
o modernizáciu priestorov, ale aj 
materiálneho a technického vy-
bavenia vzdelávacieho procesu. 
V súčasnosti prebieha rozsiahla a 
kompletná rekonštrukcia interiéru 
a exteriéru. Škola sa odeje do no-
vých šiat. Osobne si myslím, že naj-

väčšiu reklamu nám robia samotní 
žiaci, absolventi a spokojní rodičia. 
Pokiaľ škola splní ich očakávania, 
pripraví ich do života, je to pre nás 
najlepšia reklama. Obe školy, akti-
vity, úspechy žiakov a pedagógov, 
ktorými počas školského roka žije-
me, propagujeme aj prostredníc-
tvom sociálnych sietí Facebook a 
Instagram.

Aká je spolupráca so základnými 
školami v regióne? 

- Spolupráca zo základnými ško-
lami a ich výchovnými poradcami 
je na veľmi dobrej úrovni. Po pred-
chádzajúcom dvojročnom covido-
vom období máme opäť možnos-
ti, aj vďaka ústretovosti riaditeľov 
jednotlivých základných škôl, stret-
núť sa so žiakmi 8. a 9. ročníkov, za 
čo im patrí moje poďakovanie.

Aké sú hlavné aspekty, pre ktoré 
si mladí vyberajú našu školu?

- Naše školy, v porovnaní s iný-
mi strednými školami, ponúkajú 
žiakom množstvo benefitov. Mo-
derné a bezpečné prostredie na 
vzdelávanie a voľnočasové aktivity, 
oddychovú zónu, bezplatný škol-
ský autobus a notebooky pre žia-
kov gymnázia študujúcich v profi-
lácii informatika a STEAM, školskú 
rovnošatu, podnikové štipendium, 
prospechové štipendium, ubytova-
nie v školskom internáte a mnoho 
ďalších výhod.
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Naše biatlonistky sa rozlúčili so snehom a tešia sa na leto. 	Foto: FB Biatlonový oddiel ŠK ŽP

MDD

Účasť detí je potrebné 
nahlásiť na sekretariáte príslušnej 

prevádzkarne do 25. 5. 2023 
pre doručenie lístkov a zabezpečenie 

balíčkov pre deti zamestnancov.

pre deti zamestnancov ŽP a.s.  

v nedeľu, 4. 6. 2023 

hudobné predstavenie 

TÁRAJKO A POPLETAJKA

maľovanie na tvár

ukážka 

hasičs
kej te

chniky

ukážka výcviku 
policajných psov

diskotéka
ATRAKCIE

skákací h
rad Patro

la, 

šm
ýkalka Disn

ey, le
zecká veža, 

prekážková dráha

MDD
od 10:00 do 14:00 hod.

futbalový štadión Podbrezová - Skalica 
od 10:00 do 14:00 hod.

futbalový štadión Podbrezová - Skalica 

Biatlonisti začali 
prípravu na letnú sezónu

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

V závere marca ukončili naši biat-
lonisti sezónu 2022/2023 pos-
ledným sústredením na snehu, 
keď využili výborné tréningové 
podmienky na Štrbskom Plese. V 
apríli mali dva týždne voľno, po-
čas ktorého zregenerovali pred 
nastávajúcou letnou sezónou. V 
nej absolvujú krosy aj preteky na 
kolieskových lyžiach.

Posledný aprílový týždeň zahá-
jili prípravu na letnú sezónu 2023. 
Absolvovali úvodné silové tréningy 
v posilňovni a telocvični, ku ktorým 
pridali aj loptové hry či gymnastiku. 
Začali tiež s atletickým a imitačným 
behom. Aj keď sa už zima skončila, 
dopriali si opäť tréning na Chopku 
či Štrbskom Plese, kde boli aj začiat-
kom mája stále vhodné podmienky 
na bežkovanie. V aktuálnom me-
siaci ich čaká ešte sústredenie v 
Osrblí, kde k behu a sile pridajú aj 
streleckú časť prípravy.

Koncom apríla pribudli do pod-
brezovského tímu nové posily – 
Ema Beraxová a Nikolaj František 
Dobijaš. Táto dvojica sa pripojila k 
ostatným členom družstva, ktorými 
aj v aktuálnej sezóne ostávajú ses-
try Mária a Zuzana Remeňové, Se-
bastián Ilavský, Tamara Molentová, 
Adela Liptaiová a Cheryl Chládeko-
vá. Oddiel biatlonu ŠK Železiarne 
Podbrezová naďalej vedú tréneri 
Peter Kazár a Anežka Smarkoňová. 
O výsledkoch našich biatlonistov 
vás budeme priebežne informovať.

Pohár generálneho riaditeľa putuje do Brezna
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Futbalové prípravky si aj tento rok 
zmerali sily na tradičnom turna-
ji O pohár generálneho riaditeľa 
Železiarní Podbrezová a.s. V prvý 
májový piatok odohrali deti svoje 
zápasy v štyroch skupinách na ih-
riskách s umelou trávou v Podbre-
zovej časť Skalica a v Brezne pri 
Kauflande. 

Celkovo sa do podujatia zapojilo 
14 tímov zo základných škôl (ZŠ) z 
celého okresu. Na finálový turnaj 
postúpilo kvarteto víťazov skupín – 
ZŠ Pionierska 2, ZŠ Beňuš, ZŠ MPČĽ 

Brezno a ZŠ Predajná. 
Finálový turnaj mal výkop 12. 

mája a jeho dejiskom bolo ihrisko 
s umelou trávou v Brezne pri Kauf-
lande. Hralo sa systémom každý 
s každým. Malí futbalisti dávali do 
jednotlivých zápasov všetko. Vyhrať 
však mohol len jeden. Napokon sa 
najviac darilo hráčom zo ZŠ Pioni-
erska 2. Striebro si domov odniesla 
ZŠ Beňuš, bronz ZŠ MPČĽ a kvarte-
to najlepších uzavrela ZŠ Predajná. 
Zaujímavosťou je, že rovnaký víťaz 
sa opakuje už niekoľko rokov.

Okrem víťazných družstiev boli 
odmenení aj jednotlivci. Najlepším 
hráčom sa stal Andrej Virág zo ZŠ 

Michal Budovec odovzdáva ceny víťazom. 	 Foto: M. Štefánik

Predajná a brankárom domino-
val Filip Knižka zo ZŠ Beňuš. Ceny 
najlepším odovzdával Michal Bu-
dovec, manažér mládeže FK Žele-
ziarne Podbrezová a hlavný organi-
zátor podujatia. Všetky zúčastnené 
školy potešila aj finančná hotovosť. 

„Som rád, že sa turnaja opäť 
zúčastnilo toľko družstiev s množ-
stvom talentovaných hráčov. Ve-
rím, že budú vo svojom futbalo-
vom raste naďalej pokračovať v 
športovej triede v ZŠ Pionierska 2 

alebo vo svojich kluboch. Ďakujem 
Nadácii Železiarne Podbrezová za 
finančnú podporu vo výške 100 eur 
pre každú zúčastnenú školu, ale aj 

za finančné odmeny pre najlepšie 
celky finálového turnaja, taktiež za 
balíčky, trofeje i poháre,“ povedal 
M. Budovec.

  Celkovo sa do podujatia zapojilo 14 tímov 
zo základných škôl z celého okresu. Na 

finálový turnaj postúpilo kvarteto víťazov 
skupín – ZŠ Pionierska 2, ZŠ Beňuš, 

ZŠ MPČĽ Brezno a ZŠ Predajná.

Účastníci finálového turnaja.	 Foto: M. Štefánik
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Jedálny lístok
22. – 28. 5. 2023 

Pondelok
Polievky: držková, krupicová so ze-
leninou, pečivo. 
● Hovädzia pečienka milánska, 
cestovina, 
● Bravčový rezeň na lesných hrí-
boch, ryža, cvikla, 
● Ohnivé kuracie stehno orientál-
ne, zeleninová obloha, 
● Šalát z červenej repy so syrom, 
pečivo.

Utorok
Polievky: slepačia, goralská, peči-
vo.
● Vyprážané čevapčiči, zemiaky, 
šalát, 
● Bravčové mäso Chilli con Carne, 
tarhoňa, uhorka,
● Zapekaná brokolica s tofu, 
● Škoricové osie hniezda, kakao,
● Ovocný balíček.

Streda
Polievky: oravská fazuľová, kláštor-
ná, pečivo. 
● Diviak so šípkovou omáčkou, 
knedľa, 
● Kuracie prsia prírodné, zelenino-
vá ryža, šalát, 
● Šampiňóny na paprike, cestovi-
na, 
● Zemiakové knedličky s údeným 
mäsom, kapusta, 
● Bageta indická.

Štvrtok
Polievky: kapustová s klobásou, 
pohronská, pečivo.
● Bravčový rezeň telgártsky, ope-
kané zemiaky, šalát, 
● Morčacie mäso s brusnicovou 
omáčkou, široké rezance,
● Pizza diabolská, 
● Žemľovka s tvarohom. 

Piatok
Polievky: slovenská hubová, rasco-
vá s vajcom, pečivo.
● Hovädzie dusené, paradajková 
omáčka, knedľa, 
● Kuracie prsia plnené špenátom a 
syrom, ryža, šalát, 
● Vyprážaná ryba, zemiaková kaša, 
kompót,
● Šalát bretónsky, pečivo,
● Bageta moravská.

Sobota
Polievka: karfiolová, pečivo.
● Goralská pochúťka, cestovina,
● Pečené kuracie stehno s kapus-
tou, zemiaky. 

Nedeľa
Polievka: hŕstková, pečivo.
● Kuracie prsia s ananásom, ryža, 
šalát,
● Bravčové stehno hutnícke, kned-
ľa.

,

Jedálny lístok
29. 5. – 4. 6. 2023

Pondelok
Polievky: šošovicová kyslá, frank-
furtská, pečivo.
● Pečené kuracie stehno, tarhoňa, 
kompót, 
● Hovädzia roštenka na slanine, 
zemiaky, čalamáda, 
● Rizoto natural so zeleninou,
● Šéfovský šalát. 

Utorok
Polievky: stupavská zabíjačková, 
roľnícka, pečivo. 
● Kuracie prsia na zelenine, ryža, 
šalát,
● Hovädzie dusené, kôprová omáč-
ka, knedľa, 
● Baraní guláš, halušky,
● Zapekané zemiaky s pórom, 
● Ovocný balíček. 

Streda
Polievky: gulášová, sedliacka, pe-
čivo.
● Vyprážaný kurací rezeň ovčiar-
sky, zemiaky, šalát, 
● Bravčové stehno bratislavské, 
cestovina, 
● Horehronské špagety, 
● Šúľance s makom, 
● Bageta tuniaková. 

Štvrtok
Polievky: zeleninová, údeninová, 
pečivo. 
● Hovädzí guláš mexický, ryža, ša-
lát, 
● Bravčový rezeň sikulský, knedľa, 
● Treska na masle, bulgur so suše-
nými paradajkami, 
● Zemiakové placky plnené mä-
som. 

Piatok
Polievky: hovädzia s pečeňovými 
haluškami, paradajková, pečivo.
● Hydinové ražniči, zemiaková 
kaša, uhorka, 
● Bravčové mäso na rasci, sloven-
ská ryža, šalát, 
● Parížsky šalát, pečivo, 
● Lievance s lesným ovocím, 
● Bageta s kuracím mäsom. 

Sobota
Polievka: terchovská, pečivo. 
● Kuracie prsia na ázijský spôsob, 
tarhoňa, šalát, 
● Bravčový guláš, knedľa. 

Nedeľa
Polievka: francúzska, pečivo. 
● Hovädzia pečienka poľovnícka, 
cestovina, 
● Bravčový rezeň na hubách, ryža, 
cvikla.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Pani Anna počas lúštenia krížovky v našich novinách.	 Foto: archív A. Paučíkovej

Medzi lúštiteľmi našej krížovky 
je aj 95-ročná Anna z Lopeja

Pravidelná krížovka v dvojtýžden-
níku Podbrezovan sa teší obľube 
mnohých čitateľov. Jej znenie nám 
do redakcie posielajú súčasní, ale 
aj bývalí zamestnanci a vo väčšine 
prípadov ide o správne riešenia. 
Pre jedného zo súťažiacich vždy 
pripravíme zaujímavú cenu. Teší 
nás, že dostávame desiatky odpo-
vedí a ešte viac, keď môžeme jed-
ného z vás odmeniť. 

Medzi fanúšikov krížovky v Pod-
brezovane patrí aj Anna Paučíková 
z Lopeja. Pravidelne nám posiela jej 
správne znenie a zapája sa tak do 
žrebovania. Pani Anna má pritom 
95 rokov. Napriek vyššiemu veku sa 
stále tešíme jej priazni i správnym 
odpovediam. Ako sama hovorí, krí-
žovky lúšti veľmi rada.

„Lúštiť som začala až na dôchod-
ku, dovtedy som nemala príliš veľa 
času, keďže som sa venovala naj-
mä rodine a práci,“ povedala. Hoci 
nevedieme žiadnu štatistiku, pani 
Anna určite patrí k jednej z našich 
najstarších riešiteliek. „Krížovky sú 
jeden zo spôsobov, ako si turbovať 
mozog,“ hovorí s úsmevom.

Párkrát vyhrala
Podbrezovan nie je ale jediné 

médium, kde si pani Anna nájde 
svoju obľúbenú krížovku. 

„Lúštim všetky v novinách a časo-
pisoch, ktoré doma nájdem. Každé 
dva týždne si otvorím Podbrezovan 
a vypĺňam. Odoberám časopis Slo-
venka, týždenník MY Horehronie 
a najbližší mi kupujú špeciál Napí-
navé krížovky. Tie obsahujú až 66 
strán krížoviek. Päť správnych od-
povedí pravidelne posielam do re-

dakcie, a tak sa zapájam do súťaže,“ 
doplnila. 

Zároveň ale priznala, že vyhrať sa 
jej podarilo len niekoľkokrát. „Vy-
hrala som presne tri razy a vždy v 
týždenníku Slovenka. Spomínam si, 
že raz išlo o balíček drogériového 
tovaru, v druhom prípade to bola 
životopisná kniha o hudobnom 
skladateľovi Beethovenovi a raz aj 
finančná hotovosť 16 eur,“ doplnila 
naša verná čitateľka. 

Lúšti podľa chuti
Pani Anna má na svoj vek ešte re-

latívne dobrý zrak, hoci pri vypĺňaní 
používa okuliare. Ako sama hovorí, 

niekedy sú písmenká také drobné, 
že máva problém, aby ich prečítala. 
Dokonca aj nám do redakcie poslala 
nedávno list, kde na to upozorňuje. 
Zároveň si ale uvedomuje, že kvôli 
bohatému obsahu novín je nároč-
né vyhradiť krížovke viac priestoru 
alebo zväčšiť písmo. Pani Anna lúšti 
každý deň, vždy podľa chuti. „Nie-
kedy sa mi podarí vylúštiť päť alebo 
šesť krížoviek, inokedy aj pätnásť,“ 
chváli sa obdivuhodným výkonom 
a dodáva: „V minulosti som škrta-
la aj osemsmerovky. V posledných 
rokoch si už ale nechcem tak namá-
hať oči, preto sa venujem iba kla-
sickým krížovkám.“

15. jún

Info a predpredaj: 
Infocentrum, tel.: 0903 162 908 a www.ticketportal.sk

Hrad SLOVENSKÁ LUPCA

Klavírny doprovod PETR MALÁSEK

PO SLOVENSKÝCH 
HRADOCH

TURNÉ

LUCIE BÍLÁ

Lucie Bílá odštartuje 
hudobné leto na hrade Ľupča

M. Jančovič
noviny@zelpo.sk

Hrad Ľupča je nezameniteľnou 
dominantou na rieke Hron a hod-
notnou kultúrnou pamiatkou, 
ktorú každý rok navštívi množstvo 
turistov.  Vybudovali ho naši pred-
kovia pred mnohými stáročiami 
poctivou prácou, v ťažkom teré-
ne, čo si zaslúži obdiv a úctu. Hrad 
prežil vpády a obliehanie doby-

vačných vojsk, požiare, prestavby 
či nevhodné stavebné zásahy v 
moderných dejinách, až kým ne-
nadobudol svoj honosný vzhľad 
opäť, o čo sa pričinil jeho súčasný 
majiteľ. Železiarne Podbrezová ho 
pred vyše 20 rokmi odkúpili a do-
dnes doň vkladajú množstvo pros-
triedkov, aby hrad opäť stál hrdo 
nad obcou Slovenská Ľupča. 

Dnešní turisti sú pomerne ná-
roční, radi cestujú a vracajú sa na 

miesta, ktoré sa im páčia. Takým je 
aj hrad Ľupča. Mnohí sa preto dopy-
tujú na novinky, zmeny v prehliadko-
vých trasách a sprievodný program, 
ktorým by nasýtili svoju zvedavosť. 
Každý rok je preto v ponuke niečo 
nové, čo môžu vidieť za zakúpenú 
vstupenku a okrem vynovených a 
zrekonštruovaných priestorov sa im 
snažíme vyhovieť aj „čímsi navyše“. 
V minulých rokoch to bol návrat zre-
konštruovaného oltára od Stredo-
slovenského múzea do pôvodných 
priestorov hradu, výstava obrazov s 
hutníckou tematikou od majstra pa-
lety Štefana Kocku či expozícia zbraní 
v polygonálnej bašte. Trend však ide 
ďalej a my musíme kráčať s dobou, 
preto sa snažíme ponúkať priestor 
hradu šitý na mieru rodinám s deťmi, 
vyjsť v ústrety aj hendikepovaným 
návštevníkom, skvalitňovať ponuku 
občerstvenia, no o novinkách tohto-
ročnej letnej sezóny sa podrobnejšie 
dočítate už v najbližších vydaniach 
novín Podbrezovan. 

Bonusom pre tento rok sú tri 
hudobné podujatia, ktoré umocní 
hradná kulisa. Prvým z nich je kon-
cert Lucie Bílej, jednej z najznámej-
ších českých speváčok. Tá zaspieva 
za klavírneho sprievodu Petra Ma-
láska v polovici júna. Vstupenky na 
toto podujatie si môžete zakúpiť 
na stránke Ticketportal alebo v tu-
ristickom informačnom stredisku v 
Slovenskej Ľupči. 

Na záver vám dávame do pozor-
nosti aj možnosť získať dve vstu-
penky pre výhercu našej krížovky. 
Neváhajte a urobte si pekný večer 
v sprievode kvalitnej hudby vo vý-
nimočnom prostredí Ľupčianske-
ho hradu.
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chvíľu dus T2 zobrali seriálová levica sýty (čes.) Eurohotel popevok
obyvateľ 

severnej Afriky
lesné zviera dvojhláska

Emanuel 
(dom.)

úzky pruh

dodatok v liste
slovenský 
dôstojník, 

účastník SNP

1006 v Ríme   
chĺpok na hlave

Európsky 
parlament

Okresné 
veliteľstvo

T3        
klebety, 

ohováranie

vlastní      
nástroj na 
štiepanie

mládež časť trlice

strelná zbraň          

T1 pracuj s kosou 
mäkká stupnica

ušla autom 
(čes.)

cár po 
francúzsky    
malý kanál

hliník (chem.)   
situácia, poloha T5 mužské meno

ruské 
prímorské 
letovisko

cezpoľný beh   
dievča

krajec chleba    
vesmír

Pomôcky: 
TSAR, PAIR, 

VESEL

EČV okr. 
Michalovce 

odletel

dekalúmen     
MPZ 

Rumunska

stenal        
kosením oddelí

práve, v tejto 
chvíli

obnovoval     
pán (čes.)

kartársky výraz      
potreba 

hokejistu

súvisiaca s 
lipou

oblečenie      
príbuzná

zapisuj            
člen anglickej 

snemovne

ženské meno
ženský hlas         
otec (dom.)

kilotona       
Letecké 

opravovne

EČV Púchova    
existujeme

365 dní
otázka na 

spôsob

1000 kg
časť tváre     

registrovaná 
tona

české 
zahrešenie     

abvolt

filmový 
mimozemšťan T4 všetko v 

poriadku

EČV Levoče
škrabka na 

pluh
trieska knokaut

V tajničke sa ukrýva dokončenie citátu, ktorého autorom je americký basketbalista Michael Jordan: „Opakovane...“ (dokončenie v tajničke).

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 29. mája. Okrem svojho mena 
napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čakajú dva lístky na koncert Lucie Bílej na hrade Ľupča. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Hrajte o dve vstupenky na koncert Lucie Bílej

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 9, v ktorej 
sa ukrýval citát od ruského spisovateľa Leva Nikolaje-
viča Tolstého: „Láska je dokonalá, len milujúci majú 
chyby.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Ivana 
Mozolu z prevádzkarne centrálna údržba. Cenu, kto-
rú do súťaže venoval Ján Villim, personálny riaditeľ ŽP 
a.s., si výherca môže prevziať v redakcii v pracovné dni 
od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
„Spomíname na teba a na každý ži-
vota krok. Nosíme ti kvety, tentokrát 
už devätnásty rok. Zrak nám vlhne, 
ruka sa chveje vždy, keď ich kladie-
me, na tvoj hrob.“ 
Dňa 9. mája uplynulo už devätnásť 

rokov od chvíle, čo nás navždy opustila naša drahá 
starká, mama, sestra a švagriná 

Božena VAŇOVÁ z Podbrezovej. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku. 

Smútiaca rodina
...

„Marika by mala dnes už o šesť ro-
kov dlhšie vlasy. A plač nám skáče do 
slov, vieš, keď na teba...“
Dňa 15. mája sme si pripomenuli 
smutné šieste výročie úmrtia našej 
mamy, starej mamy, manželky, dcéry 
a sestry 

Márie ZÁZRIVCOVEJ rod. Merešovej z Brezna.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Všetkým nám veľmi chýbaš

Inzerát
Predám prerobený a zariadený 
trojizbový byt na Mazorníku. Cena 
105 000 eur. Pre viac informácií vo-
lať na 0911 548 264.

Murphyho zákony
● Chlieb vždy spadne na zem 
natretou stranou.
● Keď si umyjete auto, vždy zač-
ne pršať.
● Druhý rad sa vždy hýbe rých-
lejšie než ten váš.
● Ak sa zdá, že všetko funguje, 
ako má, niečo ste určite pre-
hliadli.
● Pokazený počítač vždy zač-
ne fungovať, keď ho ukážete IT 
špecialistovi.
● Zakaždým, keď v tímovej prá-
ci niečo nevyjde, bude to vaša 
chyba.
● Aj keď pracujete 7 hodín a 55 
minút v kuse, váš šéf vás uvidí 
práve vtedy, keď 5 minút použí-
vate telefón.
● Oblečenie vo výpredaji nikdy 
nemajú vo vašej veľkosti.
● Váš priateľ môže klamať roky 
a nikto mu na to nepríde. Vy 
zaklamete raz a všetci o tom 
okamžite vedia.
● To, čo ste dlho hľadali, nájde-
te po tom, ako ste to práve na-
hradili.

Svetový deň včiel
Včely a ďalší opeľovači, 
najmä motýle, netopiere a 
kolibríky, umožňujú mno-
hým rastlinám, vrátane 
kultúram potrebným pre 
výživu človeka, reprodu-
kovať sa. Preto bol 20. máj 
zvolený za Svetový deň 
včiel a prvýkrát sa vo sve-
te slávil v roku 2018. Tento 
dátum je spomienkou na 
výročie narodenia slovin-
ského včelára Antona Jan-
šu, ktorý bol v 18. storočí 
pionierom moderných vče-
lárskych techník.

Anton Janša sa spolu s 
dvoma bratmi v roku 1766 
vybral do Viedne. Kým jeho 
bratia sa venovali výtvarné-
mu umeniu, Anton sa stal 
včelárom. Vtedajšia panov-
níčka Mária Terézia pre-
javila v roku 1769 záujem 
o zlepšenie včelárstva a v 
ďalšom roku, konkrétne 6. 
apríla 1770, sa oficiálnym 
cisárskym dekrétom stal 
Janša prvým cisárskym uči-
teľom včelárstva vo Viedni. 

Organizácia pre výživu a 
poľnohospodárstvo (FAO) 
zdôraznila, že týmto sve-
tovým dňom sa vzdáva 

pocta včelám za ich kapa-
citu tvrdo pracovať. Ako je 
všeobecne známe, včely 
sú obrovskí pracanti, a to 
nielen svojou schopnosťou 
opeľovať, ale aj produkovať 
med. A ten je po tisícročia 
oceňovaný pre výživové i 
liečivé vlastnosti.

FAO ďalej v súvislosti 
so Svetovým dňom včiel 
upozornila, že včely sú ako 
opeľovačky zárukou pre 
bezpečné potraviny rastlin-
ného pôvodu, ale slúžia aj 
ako výstražné majáky upo-
zorňujúce na narastajúce 

riziká environmentálneho 
charakteru. Insekticídy, pes-
ticídy, zmeny používania 
pôdy či monokultúrna for-
ma pestovateľskej činnosti 
znižujú disponibilné výži-
vové možnosti a ohrozujú 
včelstvá.

Aj známy fyzik Albert 
Einstein si uvedomoval dô-
ležitosť včiel a predpove-
dal, že ak uhynie posledná 
včela, ľudstvo do piatich 
rokov vymrie. Nielen preto 
by sme si mali včely vážiť a 
zachovať ich aj pre ďalšie 
generácie.

Ilustračné foto: pixabay.com
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Ing. Pavol Kühnel
manažér Kolkárskeho oddielu ŠK ŽP

SÚHRN
8. kolo nadstavby: MŠK Žilina 
– FK Železiarne Podbrezová 0:1 
(0:1)

Gól: 27. Kabongo. ŽK: Sauer, Ne-
mčík – Bariš, Talakov. Rozhodo-
vali: K. Micheľ – Ferenc, Štrbo. 
Diváci: 1 041.

Žilina: Belko – Minárik (60. Ndj-
eungoue), Stojčevski, Nemčík 
– Rusnák (76. Owusu), Iľko (60. 
Gidi), Sauer, Javorček – Kaprálik, 
Jambor, Ďuriš (71. Galčík).

Podbrezová: Rehák – Bartoš, Ba-
kaľa, Oravec – Blahút, Ďatko (73. 
Šikula) , Faško (60. Špyrka), Bariš 
– Kováčik (60. Kukoľ), Kabongo 
(83. Masaryk), Sangare (60. Ta-
lakov).

9. kolo nadstavby: FK Železiarne 
Podbrezová – FC Spartak Trnava 
0:3 (0:1)

Góly: 21. Twardzik (z 11 m), 65. 
a 76. Taiwo. ŽK: Ludha, Špyrka – 
Štefánik, Procházka. Rozhodova-
li: Ruc – Štofik, Halíček. Diváci: 
1 863.

Podbrezová: Ludha – Oravec, Ba-
kaľa, Bartoš – Ďatko (74. Faško), 
Grešák, Bariš (66. Paraj), Blahút 
(66. Talakov) – Špyrka (46. Ku-
koľ), Kováčik (46. Sangare) – Pa-
vúk.

Trnava: Vantruba – Twardzik, 
Kóša, Štetina, Koštrna – Bukata 
(81. Oseni), Štefánik (74. Paur), 
Procházka – Ofori (74. Azevedo), 
Taiwo (81. Ristovski), Daniel (81. 
Iván).

Program: 
● Sobota, 20. mája o 18.00 hod. 
Slovan – Podbrezová.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Janka Poliaková získala titul majsterky 
Slovenska.  Foto: Kolkársky oddiel ŠK ŽP

Domáci zápas proti Spartaku Trnava nám vôbec nevyšiel. 	 Foto: M. Štefánik

Čaká nás baráž 
o miestenku v pohárovej Európe

Víťazstvo Trnavy na pôde Podbrezovej znamená, že Spartak definitívne obsadí tretiu priečku v tabuľke For-
tuna ligy 2022/2023. Zároveň má istú účasť v predkole Európskej konferenčnej ligy (EKL). Tri body spartakov-
cov zároveň rozhodli, že aj v tomto roku sa bude v našej najvyššej súťaži hrať baráž o poslednú miestenku 
do pohárovej Európy. Zahrajú si ju mužstvá, ktoré skončia v tabuľke na štvrtom, piatom, šiestom a siedmom 
mieste. S radosťou môžeme skonštatovať, že v baráži uvidíme aj náš tím. Okrem Podbrezovej sa o miesto v 
Európe pobije aj Banská Bystrica, Žilina a Ružomberok.

V baráži sa bude hrať najskôr semifinále. Na základe postavenia v tabuľke si zmeria sily štvrtý tím so siedmym 
a piaty so šiestym. Až posledné ligové kolo rozhodne, na akom mieste mužstvá skončia. Náš tím je momentál-
ne štvrtý, pričom má rovnaký počet bodov ako Banská Bystrica. Družstvo spod Urpína hrá v poslednom kole v 
Dunajskej Strede, my cestujeme na Slovan. Isté je, že kto skončí na konci štvrtý, v semifinále sa stretne doma s 
Ružomberkom, ktorý obsadí s určitosťou siedmu priečku. Nezmení sa ani postavenie Žiliny. Šošoni budú defi-
nitívne na šiestej pozícii. Semifinále sa bude hrať na jeden víťazný zápas, pričom výhodu domáceho prostredia 
bude mať tabuľkovo lepšie postavený tím.

Víťazi semifinálových zápasov postúpia do finále, ktoré sa bude hrať taktiež iba na jeden víťazný duel a zno-
vu na pôde lepšie postaveného mužstva v tabuľke. Ak sa ktorýkoľvek súboj baráže, či už semifinálový alebo 
finálový, nerozhodne v riadnom hracom čase, nasledovať bude klasické predĺženie a ak ani to nerozhodne o 
víťazovi, diváci uvidia penaltový rozstrel. 

Semifinálové stretnutia sú na programe v utorok, 23. mája o 17.30. Následné finále v piatok, 26. mája, tak-
tiež o 17.30. Železiari stoja na prahu veľkého úspechu. Ak by vyhrali oba zápasy baráže, čakalo by ich predkolo 
Európskej konferenčnej ligy, čo by bola pre malý klub z Horehronia historická udalosť. 

Milan Gončár

Žilinu sme zdolali aj po štvrtýkrát, 
proti Spartaku sme herne nenadchli

Medailová žatva 
kolkárov pokračuje

Po mládežníckych majstrovstvách 
Slovenska sa medzi domácou eli-
tou predstavili aj seniorské kategó-
rie. V Trnave o titul bojovali ženy. 

Pre nás to znamenalo dva cenné 
kovy, keď podbrezovská kolkárka 
Janka Poliaková vo finále suverén-
ne zvíťazila (585) a stala sa maj-
sterkou Slovenska. K tomu pridala 
aj bronz v kombinácii.

Na našich domácich dráhach 
sa zišli muži. Z troch železiarov sa 
najviac darilo Petrovi Nemčeko-
vi, ktorý získal vo finále (616) aj v 
kombinácii dve bronzové medaily.

V Rimavskej Sobote si Jana Tur-
čanová vybojovala striebro v kate-
górii U50.

Roman Skuhravý: Som sklamaný a smutný
Po zápase s Trnavou bolo z neho cítiť veľké sklama-
nie. Roman Skuhravý, tréner FK Železiarne Podbre-
zová, to aj priznal pred novinármi. „Prehrali sme za-
slúžene. Je jednoduché hrať s Podbrezovou, keď hrá 
Podbrezová takýmto štýlom,“ rozhovoril sa v úvode, 
pričom poukázal na chýbajúce faktory našej hry, či 
už prístup k zápasu, agresivitu, ale aj kvalitu. Uznal, 
že všetky tieto aspekty súper mal. 

„Prvýkrát takto verejne hovorím, že som na hráčov 
nahnevaný. Nechceme sa prezentovať takýmto štý-
lom. Hrozne ma mrzí, že sme duel takto alibisticky 
odovzdali,“ povzdychol si český lodivod. Na otázku, či 
bolo počas prípravy na zápas cítiť, že niečo nie je v 
poriadku, odpovedal: „Počas týždňa sme vyzerali naj-
lepšie, ako pôsobím v klube. A to ma najviac straší. 

Ak by sme mali indície, že niečo nie je v poriadku, pracovali by sme s tým. Podobné výkyvy vám profesionálny 
šport neodpustí. Asi potrebujeme ešte čas, aby sme mohli hrať podobné zápasy,“ pokračoval R. Skuhravý. Náš-
ho trénera mrzelo, že sa jeho mužstvo nemohlo oprieť prakticky o nič. 

„Nefungovala nám organizácia hry, defenzíva a o ofenzíve sa ani baviť nemusíme. Som sklamaný a smutný. 
Nemrzí ma ani tak prehra, ale výkon, akým sme sa prezentovali a ako sme pracovali. A preto to hovorím takto 
otvorene. S hráčmi máme určité ciele a plány. Chcem, aby zobrali zodpovednosť za svoj výkon,“ uzavrel tréner. 

Milan Gončár

Futbalová Fortuna liga mala na 
programe ôsme a deviate kolo 
nadstavbovej časti. FK Železiarne 
Podbrezová čakali duely v Žiline a 
doma s Trnavou. 

Na zápas v Žiline sme nastúpili 
v bráne s Ivanom Rehákom, debu-
tantom v najvyššej súťaži. Už v dru-
hej minúte zachránilo železiarov 
brvno. O niekoľko minút sa na dru-
hej strane po krásnej strele Bariša 
vyznamenal brankár Belko. V 27. 
minúte sa do úniku dostal Kabon-
go, prešiel cez brániaceho hráča a 
po zemi otvoril skóre – 0:1. O pár 
sekúnd nevyužili svoje šance San-
gare a ani Kováčik. Belko v prvom 
polčase držal MŠK Žilina v hre.

Po zmene strán sme kontrolovali 
priebeh. Rehák nemal veľa práce, 
ale v 80. minúte mohol kapitulo-
vať. Kaprálik nášho brankára pre-
loboval, ale Bartoš zastavil loptu 
pred čiarou. Mladý gólman sa vy-
znamenal krátko na to, keď zlikvi-
doval ďalšiu možnosť Kaprálika. Do 
konca duelu sa už skóre nezmenilo, 
Žilinu sme zdolali aj po štvrtýkrát v 
sezóne. 

Zápas si užil
Po poslednom hvizde rozhodcu 

sa mohol Ivan Rehák usmievať. 
Ligovú premiéru okorenil čistým 
kontom. „Zápas sme hrali zodpo-
vedne, defenzíva pracovala na sto 

percent. Nemal som ani veľa práce, 
až ku koncu duelu. Stretnutie bolo 
skvelé, užil som si ho a hodnotím 
ho pozitívne,“ povedal podbre-
zovský brankár a dodal: „Už pred 
zápasom som si uvedomil, že sme 
Žilinu zdolali trikrát v sezóne. Bola 
by smola, keby sa nám to nepoda-
rilo i po štvrtýkrát. Asi nám tento 
súper sedí. Dokázali sme znovu vy-
hrať, preto môže v kabíne vládnuť 
spokojnosť,“ uzavrel I. Rehák. 

Nevydarený duel
Po výhre pod Dubňom sme v 

Zelpo aréne privítali Spartak Trna-
va. V úvode sa oba celky oťukávali. 
Ako prví mohli udrieť hostia, ale 
naša defenzíva ešte odolala. V 21. 
minúte sa dostal do úniku Taiwo, 
ktorý chcel obísť brankára Ludhu 
a ten ho fauloval. Hlavný arbiter 
nariadil pokutový kop. Ponúknu-
tú jedenástku bezpečne premenil 
Twardzik. Tento moment akoby 
odštartoval trápenie nášho tímu. 
Nedokázali sme si vytvoriť čistú 
šancu. Naopak, inkasovali sme 
ešte do prestávky, ale pre faul na 
brankára gól neplatil. 

Po zmene strán začal Spartak 
naplno dominovať. Vydýchli sme 
si pri viacerých jeho šanciach, ale 
v 65. minúte nedôslednosť v obra-
ne využil Taiwo a pridal druhý gól. 
Z našej strany zaujala ďalekonosná 
strela Ďatka, ktorú Vantruba bra-
vúrne zneškodnil. Inak sa železia-
rom v útočnej fáze nedarilo. Štvr-
ťhodinu pred koncom pridal Taiwo 
aj tretí gól a definitívne rozhodol. 
Okrem toho hostia ďalšie šance 
nevyužili. Po prehre 0:3 Spartak 
definitívne potvrdil istotu tretieho 
miesta. 

Po stretnutí sa hráčom ťažko hľa-
dali slová. Kapitán Mikuláš Bakaľa 
bol sklamaný, ale zároveň upo-
zornil, že sezóna sa ešte nekon-
čí. „Hrali sme o tretie miesto, ale 
nezvládli sme to. Teraz sa musíme 
pripraviť na najbližší zápas a poz-
dvihnúť našu mentalitu. Čaká nás 
baráž. Ak zvládneme dva zápasy, 
vieme, čo dosiahneme,“ povedal. 

Podľa mladého futbalistu hra-
la Trnava to, čo jej stačilo. „Chceli 
sme hrať našu hru, ale chýbalo 
nám, čo nás zdobilo v posledných 
zápasoch – teda emócia, nasade-
nie a tímová mentalita,“ doplnil 
M. Bakaľa. Na otázku, čo si po zá-
pase vypočuli od trénera v kabíne, 
stroho odvetil: „...radšej nebudem 
hovoriť.“ 

Možnosť napraviť si chuť majú 
podbrezovskí futbalisti už najbližší 
víkend, keď sa predstavia na pôde 
dnes už majstrovského Slovana.

Železiari na maj-
strovstvách sveta
V Argentíne sa v týchto dňoch 
začínajú majstrovstvá sveta fut-
balistov do 20 rokov. Reprezen-
tačný tréner Albert Rusnák nomi-
noval do tímu aj trojicu hráčov FK 
Železiarne Podbrezová. Do Juž-
nej Ameriky odcestoval brankár 
Adam Danko a obrancovia Dávid 
Ovšonka a Nicolas Šikula. Slováci 
sa predstavia v B skupine a stret-
nú sa s USA, Ekvádorom a Fidži. 

Vo Varaždíne sa začali majstrov-
stvá sveta. V nedeľu, 14. mája, 
naše dorastenky získali fantastický 
bronz v súťaži družstiev. Za Sloven-
sko nastúpili aj dve podbrezovské 
hráčky – Naďa Poliaková (584), 
ktorá bola najlepšou Slovenkou a 
Daniela Mócová (561).

          Vo Varaždíne sa 
začali majstrovstvá 

sveta a naše 
dorastenky získali 
fantastický bronz.


